

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	20,491,948,331	固定負債	4,390,849,077
有形固定資産	16,735,035,478	地方債等	3,482,531,761
事業用資産	6,116,681,590	長期未払金	-
土地	1,338,273,214	退職手当引当金	906,818,276
立木竹	443,487,240	損失補償等引当金	-
建物	11,768,296,344	その他	1,499,040
建物減価償却累計額	△ 7,817,318,326	流動負債	549,482,175
工作物	553,595,254	1年内償還予定地方債等	381,540,493
工作物減価償却累計額	△ 214,610,536	未払金	47,817,170
船舶	-	未払費用	9,994,556
船舶減価償却累計額	-	前受金	108,648
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	68,009,385
航空機	-	預り金	40,103,509
航空機減価償却累計額	-	その他	1,908,414
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	4,940,331,252
建設仮勘定	44,958,400	【純資産の部】	
インフラ資産	10,506,986,183	固定資産等形成分	26,083,603,840
土地	68,336,383	余剰分(不足分)	△ 4,362,332,384
建物	149,508,070	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 114,441,957		
工作物	22,060,127,838		
工作物減価償却累計額	△ 11,688,542,071		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	31,997,920		
物品	483,893,355		
物品減価償却累計額	△ 372,525,650		
無形固定資産	52,455,603		
ソフトウェア	52,455,603		
その他	-		
投資その他の資産	3,704,457,250		
投資及び出資金	29,090,400		
有価証券	276,000		
出資金	28,814,400		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	26,713,643		
長期貸付金	26,216,000		
基金	3,616,596,218		
減債基金	-		
その他	3,616,596,218		
その他	7,304,948		
徴収不能引当金	△ 1,463,959		
流動資産	6,169,654,377		
現金預金	553,250,359		
未収金	21,190,638		
短期貸付金	-		
基金	5,591,655,509		
財政調整基金	4,665,970,406		
減債基金	925,685,103		
棚卸資産	4,023,343		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 465,472		
繰延資産	-		
資産合計	26,661,602,708	純資産合計	21,721,271,456
		負債及び純資産合計	26,661,602,708

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	7,199,997,170
業務費用	3,406,829,282
人件費	1,251,235,871
職員給与費	1,068,711,284
賞与等引当金繰入額	68,009,385
退職手当引当金繰入額	66,031,927
その他	48,483,275
物件費等	2,018,002,679
物件費	960,352,702
維持補修費	123,593,713
減価償却費	753,056,703
その他	180,999,561
その他の業務費用	137,590,732
支払利息	25,516,347
徴収不能引当金繰入額	5,039,463
その他	107,034,922
移転費用	3,793,167,888
補助金等	3,435,240,492
社会保障給付	351,865,842
その他	6,061,554
経常収益	781,832,493
使用料及び手数料	141,318,575
その他	640,513,918
純経常行政コスト	6,418,164,677
臨時損失	252,780,095
災害復旧事業費	245,229,697
資産除売却損	7,259,373
投資損失引当金繰入額	—
損失補償等引当金繰入額	—
その他	291,025
臨時利益	66,700
資産売却益	—
その他	66,700
純行政コスト	6,670,878,072

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	21,634,299,764	25,677,570,889	△ 4,043,271,125	-
純行政コスト(△)	△ 6,670,878,072		△ 6,670,878,072	
財源	6,574,032,328		6,574,032,328	
税収等	4,574,120,221		4,574,120,221	
国県等補助金	1,999,912,107		1,999,912,107	
本年度差額	△ 96,845,744		△ 96,845,744	
固定資産等の変動(内部変動)		201,428,069	△ 201,428,069	
有形固定資産等の増加		1,071,613,246	△ 1,071,613,246	
有形固定資産等の減少		△ 1,236,925,363	1,236,925,363	
貸付金・基金等の増加		995,487,337	△ 995,487,337	
貸付金・基金等の減少		△ 628,747,151	628,747,151	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	177,166,380	177,166,380		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 36,944	△ 82,671,118	82,634,174	
その他	6,688,000	110,109,620	△ 103,421,620	
本年度純資産変動額	86,971,692	406,032,951	△ 319,061,259	
本年度末純資産残高	21,721,271,456	26,083,603,840	△ 4,362,332,384	

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	6,374,468,559
業務費用支出	2,581,300,671
人件費支出	1,181,336,315
物件費等支出	1,267,472,326
支払利息支出	25,516,347
その他の支出	106,975,683
移転費用支出	3,793,167,888
補助金等支出	3,435,240,492
社会保障給付支出	351,865,842
その他の支出	6,061,554
業務収入	7,257,664,387
税込等収入	4,574,250,670
国県等補助金収入	1,951,479,595
使用料及び手数料収入	141,798,505
その他の収入	590,135,617
臨時支出	245,229,697
災害復旧事業費支出	245,229,697
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	637,966,131
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,547,945,784
公共施設等整備費支出	593,150,959
基金積立金支出	945,114,825
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	9,680,000
その他の支出	-
投資活動収入	658,532,465
国県等補助金収入	48,432,512
基金取崩収入	602,649,843
貸付金元金回収収入	6,836,000
資産売却収入	-
その他の収入	614,110
投資活動収支	△ 889,413,319
【財務活動収支】	
財務活動支出	375,829,254
地方債等償還支出	373,570,124
その他の支出	2,259,130
財務活動収入	458,543,400
地方債等発行収入	458,543,400
その他の収入	-
財務活動収支	82,714,146
本年度資金収支額	△ 168,733,042
前年度末資金残高	689,377,140
比例連結割合変更に伴う差額	△ 4,560,132
本年度末資金残高	516,083,966
前年度末歳計外現金残高	26,083,510
本年度歳計外現金増減額	11,082,883
本年度末歳計外現金残高	37,166,393
本年度末現金預金残高	553,250,359